ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG

Số:           /UBND-VX

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hải Phòng, ngày         tháng        năm 2023
V/v tổ chức các hoạt động hưởng ứng

Ngày Kỹ năng lao động Việt Nam

năm 2023

Kính gửi:

 - Các Sở: Lao động - Thương binh và Xã hội,

Giáo dục và Đào tạo, Thông tin và Truyền thông;

- Ủy ban nhân dân các quận, huyện;

- Báo Hải Phòng;

- Đài Phát thanh và Truyền hình Hải Phòng;

- Cổng Thông tin điện tử thành phố;

- Các cơ sở giáo dục nghề nghiệp, cơ sở hoạt động giáo dục

nghề nghiệp trên địa bàn thành phố.

Ngày 20/9/2023, Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội có Văn bản số

3868/LĐTBXH-TCGDNN về việc hưởng ứng Ngày Kỹ năng lao động Việt

Nam năm 2023 (gửi kèm);

Ủy ban nhân dân thành phố có ý kiến như sau:

1. Giao các Sở, ngành: Lao động - Thương binh và Xã hội, Giáo dục và

Đào tạo, Thông tin và Truyền thông, Ủy ban nhân dân các quận, huyện và các

cơ sở giáo dục nghề nghiệp, cơ sở hoạt động giáo dục nghề nghiệp trên địa bàn

thành phố căn cứ nội dung hướng dẫn của Bộ Lao động - Thương binh và Xã

hội, căn cứ chức năng, nhiệm vụ, điều kiện thực tế, lựa chọn hình thức và tổ

chức các hoạt động thiết thực hưởng ứng Ngày Kỹ năng lao động Việt Nam gắn

với thực hiện nhiệm vụ chính trị, với định hướng như sau:

1.1. Quan điểm, yêu cầu

a) Bám sát, quán triệt đầy đủ, sâu rộng các chủ trương, chính sách, pháp

luật, định hướng lãnh đạo, chỉ đạo của Đảng, Nhà nước về tiếp tục đổi mới, phát

triển và nâng cao chất lượng giáo dục nghề nghiệp, phát triển kỹ năng nghề

nhằm tạo đột phá về phát triển nguồn nhân lực, nhất là nguồn nhân lực chất

lượng cao, có kỹ năng nghề đáp ứng yêu cầu đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện

đại hóa đất nước và hội nhập quốc tế theo tinh thần Nghị quyết Đại hội XIII của

Đảng, Chỉ thị số 21-CT/TW ngày 04/5/2023 của Ban Bí thư về tiếp tục đổi mới,

phát triển và nâng cao chất lượng giáo dục nghề nghiệp đến năm 2030, tầm nhìn

đến năm 2045; Quyết định số 73/QĐ-TTg ngày 10/02/2023 của Thủ tướng

Chính phủ phê duyệt Quy hoạch mạng lưới cơ sở giáo dục nghề nghiệp thời kỳ

2

2021-2030, tầm nhìn đến năm 2045; Nghị quyết số 09-NQ/ĐH ngày 15/10/2020

Đại hội đại biểu thành phố Hải Phòng lần thứ XVI, nhiệm kỳ 2020 – 2025; Kế

hoạch số 233/KH-UBND ngày 30/9/2022 của Ủy ban nhân dân thành phố thực

hiện Chiến lược phát triển giáo dục nghề nghiệp thành phố Hải Phòng giai đoạn

2021-2030, tầm nhìn đến năm 2045; Kế hoạch số 209/KH-UBND ngày

30/8/2022 của Ủy ban nhân dân thành phố triển khai thực hiện Quyết định số

2222/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình chuyển đổi số

trong giáo dục nghề nghiệp đến năm 2025, định hướng đến năm 2030 trên địa

bàn thành phố Hải Phòng.

b) Thông qua các hoạt động hưởng ứng Ngày Kỹ năng lao động Việt Nam

nhằm kêu gọi cộng đồng trong nước hưởng ứng và ủng hộ phát triển kỹ năng lao

động bằng các hành động cụ thể để nâng tầm kỹ năng lao động Việt Nam; khích

lệ tinh thần học tập, rèn luyện suốt đời để nâng cao kỹ năng trình độ của học

sinh, sinh viên và người lao động; tôn vinh và khẳng định vị thế, tầm quan trọng

của người lao động có kỹ năng, nhất là người lao động có tay nghề cao, kỹ năng

nghề nghiệp xuất sắc. Bên cạnh đó, thúc đẩy sự đồng hành, gắn kết giữa Nhà

nước – Nhà trường – Nhà doanh nghiệp và toàn xã hội trong phát triển kỹ năng

cho người lao động thích ứng với bối cảnh toàn cầu hóa và hội nhập quốc tế.

c) Việc tổ chức các hoạt động cần chủ động, linh hoạt, thiết thực, phù hợp

với điều kiện thực tiễn; gắn với các hoạt động cụ thể trong xây dựng, tổ chức

thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp phát triển giáo dục nghề nghiệp; góp

phần thực hiện thành công đột phá chiến lược về phát triển nguồn nhân lực, nhất

là nguồn nhân lực chất lượng cao.

1.2. Về nội dung

a) Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục, nâng cao nhận thức, trách

nhiệm trong cán bộ, đảng viên, nhất là cán bộ lãnh đạo, quản lý, người đứng đầu

cơ quan, đơn vị về đổi mới, phát triển giáo dục nghề nghiệp là chủ trương lớn,

nhất quán của Đảng, Nhà nước; là nhiệm vụ quan trọng, thường xuyên, lâu dài

theo tinh thần của Chỉ thị số 21-CT/TW ngày 04/5/2023 của Ban Bí thư; khẳng

định rõ vị trí, tầm quan trọng của lực lượng lao động có chất lượng, kỹ năng và

hiệu quả cao là nguồn tài nguyên vô giá, là nhân tố quyết định sự phát triển của

mỗi quốc gia.

Tăng cường công tác truyền thông, tư vấn, hướng nghiệp, tuyển sinh giáo

dục nghề nghiệp, đào tạo, đào tạo lại, bồi dưỡng nâng cao trình độ, kỹ năng nghề

cho người lao động, nhất là ở những khu vực kinh tế trọng điểm, tập trung đông

các khu công nghiệp để đáp ứng nhu cầu lao động có kỹ năng nghề cho phục hồi

và phát triển kinh tế. Đồng thời, tăng cường công tác truyền thông các chính

3

sách mới về giáo dục nghề nghiệp, góp phần tạo niềm tin và đồng thuận trong

toàn xã hội.

b) Thúc đẩy sự đồng hành, gắn kết giữa Nhà nước – Nhà trường – Nhà

doanh nghiệp và toàn xã hội trong phát triển kỹ năng cho người lao động. Huy

động sự tham gia có hiệu quả của toàn xã hội trong thực hiện các mục tiêu, nhiệm

vụ, giải pháp giáo dục nghề nghiệp, góp phần thực hiện thành công đột phá chiến

lược về phát triển nguồn nhân lực, nhất là nguồn nhân lực chất lượng cao.

c) Phát động các phong trào thi đua học tập, rèn luyện phát triển kỹ năng

nghề trong tiếp cận việc làm, nâng cao thu nhập và cơ hội học tập suốt đời, thích

ứng với bối cảnh toàn cầu hóa và hội nhập quốc tế.

d) Xây dựng kế hoạch, chương trình đào tạo và tạo điều kiện cho người

lao động tại các doanh nghiệp, đội ngũ nhà giáo và học sinh, sinh viên tại các cơ

sở giáo dục nghề nghiệp tham gia các khóa đào tạo, bồi dưỡng nâng cao trình độ

kỹ năng lao động gắn với đánh giá, cấp chứng chỉ kỹ năng nghề quốc gia để gia

nhập thị trường lao động, lập nghiệp và học tập suốt đời, phát triển sự nghiệp.

đ) Thông tin, phản ánh, tôn vinh gương người tốt, việc tốt, điển hình lao

động có kỹ năng, nhất là người lao động có tay nghề cao, kỹ năng nghề nghiệp

xuất sắc. Đồng thời, phát hiện và kịp thời biểu dương, khen thưởng, vinh danh

người lao động có tay nghề cao, kỹ năng nghề xuất sắc; các tập thể, cá nhân, nhà

giáo, cộng đồng và doanh nghiệp có đóng góp hiệu quả, thiết thực trong việc đào

tạo, phát triển kỹ năng nghề cho nguồn nhân lực của thành phố và đất nước.

1.3. Về hình thức, khẩu hiệu

- Thông tin về Ngày Kỹ năng lao động Việt Nam trên các phương tiện

thông tin đại chúng, Cổng/Trang thông tin điện tử, mạng viễn thông, mạng xã hội;

đối thoại chính sách; hướng nghiệp, tư vấn tuyển sinh, giáo dục ngoại khóa,...;

- Tuyên truyền, tôn vinh về các thành tựu, kết quả, các sáng kiến về phát

triển kỹ năng nghề, thúc đẩy nâng tầm kỹ năng lao đọng và giáo dục nghề nghiệp

góp phần nâng cao chất lượng nguồn nhân lực và thích ứng với những biến đổi

nhanh chóng của thị trường lao động, đáp ứng yêu cầu của Cuộc cách mạng công

nghiệp lần thứ tư, hội nhập quốc tế và phát triển bền vững của đất nước;

- Treo hoặc đăng trên bảng điện tử khẩu hiệu “Chào mừng Ngày Kỹ năng

lao động Việt Nam 04/10” và các thông điệp về kỹ năng lao động, kỹ năng

nghề,...; chủ động lựa chọn khẩu hiệu tuyên truyền, phổ biến về Ngày Kỹ năng

lao động Việt Nam phù hợp (có thể tham khảo và sử dụng một số khẩu hiệu theo

Phụ lục đính kèm Văn bản số 3868/LĐTBXH-TCGDNN của Bộ Lao động -

Thương binh và Xã hội) từ ngày 02/10 đến ngày 06/10/2023 tại trụ sở cơ quan,

đơn vị, các nơi đông người qua lại.

4

2. Giao Báo Hải Phòng, Đài Phát thanh và Truyền hình Hải Phòng, Cổng

Thông tin điện tử thành phố căn cứ nội dung hướng dẫn của Bộ Lao động -

Thương binh và Xã hội xây dựng, đăng tải, phát hành các tin, bài, phóng sự,

phim tài liệu đặc biệt chào mừng Ngày Kỹ năng lao động Việt Nam 04/10.

Yêu cầu các cơ quan, đơn vị nghiêm túc thực hiện; trong quá trình triển

khai, nếu có khó khăn, vướng mắc, báo cáo Ủy ban nhân dân thành phố (qua Sở

Lao động - Thương binh và Xã hội để tổng hợp) xem xét, chỉ đạo giải quyết./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Bộ LĐTBXH;

- CT, PCT Lê Khắc Nam;

- CPVP;

- Lưu: VT, LĐ.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Khắc Nam

		Văn phòng Chính phủ - ĐT: 080.43100 - 080.43569; Fax: 080.44130; Email: vpcp@chinhphu.vn
	2023-10-03T22:33:57+0700
	VĂN PHÒNG CHÍNH PHỦ
	Lê Khắc Nam<lekhacnam@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-10-04T09:06:24+0700
	Việt Nam
	VĂN PHÒNG <vpubnd@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-10-04T09:06:25+0700
	Việt Nam
	VĂN PHÒNG <vpubnd@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-10-04T09:06:25+0700
	Việt Nam
	VĂN PHÒNG <vpubnd@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-10-04T10:50:49+0700
	Việt Nam
	VĂN PHÒNG <vpubnd@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!